essa cede il passo, almeno in apparenza, alle scienze filosofiche. E tuttavia, la certezza di queste ultime rimane pur sempre una certezza “mendicata”, che non intacca il primato della teologia:

«Loquendo vero de certitudine ex evidentia rei per medium aliud, cum ea quae proprie sunt credibilia sunt divina, quae non possunt habere medium prius quia sunt prima, nec posterius, quod sufficienter ad illorum notitiam ducit, quale medium possunt habere creata, dicendum quod isto modo sciendi ista scientia non est certissima, sed multo sunt certiores philosophicae et maxime mathematicae. Sed ista certitudo cum sit mendicata ab alio, illa autem prior habetur a natura rei, ista quae est per medium est certitudo secundum quid respectu illius quae fit ex natura rei in se. Et ideo simpliciter et absolute dicendum quod ista est certissima scientiarum, quia est de rebus certissimis in sua veritate, et ex parte scientis securissima et evidentissima viro spirituali lumine intellectuali illustrato, prout homini in vita ista est possibile»³⁶.

Resta un caso da prendere in considerazione ed è quello di un eventuale contrasto tra le conclusioni delle scienze filosofiche e i contenuti di quella teologica – se si preferisce: tra la verità della filosofia e quella della teologia. Si tratta di un problema a cui, nella forma classica ma non del tutto coincidente dell'opposizione tra filosofia e fede, lo stesso Tempier allude nel prologo della condanna («Dicunt enim ea esse vera secundum philosophiam, sed non secundum fidem catholicam, quasi sint duae contrariae veritates, et quasi contra veritatem sacrae Scripturae sit veritas in dictis gentilium damnatorum...»)³⁷, e che permea di sé tutta la copiosa storiografia sul cosiddetto problema della «doppia verità». Enrico, almeno in prima istanza, sembra attenersi alla soluzione più collaudata: la *vera* filosofia non può mai trovarsi in contrasto con la teologia, perché la filosofia consiste in ultima analisi nell'osservazione naturale delle creature, e le creature sono appunto opera di Dio. Occorre però distinguere a questo riguardo tra la *philosophia* in senso stretto e la *traditio philosophica*, cioè in qualche modo tra la filosofia come «struttura» che corrisponde alla descri-

³⁶ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 2, ed. Parisiis 1520, I, f. 49vR.

³⁷ Cfr. HISSETTE, *Enquête sur les 219 articles...*, p. 13.

zione veritativa del mondo naturale, e la filosofia in quanto opera umana tramandata materialmente in determinati scritti. La *philosophia* di per sé non ha, come detto, nulla di negativo («semper sonat quantum est de se nomen philosophiae in bonum»), nella *traditio* possono invece annidarsi errori spesso perniciosi, che costituiscono altrettante deviazioni dalla vera *philosophia*³⁸. Esistono insomma errori di filosofi, e non errori intrinsecamente filosofici. L'apparenza di due possibili verità in contrasto si genera solo quando un filosofo, ingannandosi nei propri principi filosofici, si trascina il proprio errore nel campo della teologia, giudicando maldestramente false dottrine che avrebbe invece potuto riconoscere come vere. E tuttavia, come Enrico stesso ammette, può accadere anche il contrario, e cioè che un *temerarius theologus*, ingannandosi nei propri principi teologici, giudichi erronee dottrine filosofiche che sono invece perfettamente legittime³⁹. Non pochi degli articoli inclusi nell'elenco condannato da Tempier potrebbero in effetti prestarsi ad una lettura di questo tipo.

³⁸ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 13, ed. Parisii 1520, I, ff. 62vX-63rX: «Dicendum quod aliud est dicere philosophiam, aliud vero philosophiam traditionem. Philosophia enim est vera rerum naturalium scientia, quae a veris philosophis ex rebus est animadversa, non ab eis instituta. Et semper sonat quantum est de se nomen philosophiae in bonum. Unde quaecumque philosophi conscripserunt, quae vere ex rebus animadverberunt, illa verissima sunt, et contraria Deo et dictis eius esse non possunt, quia creaturae sunt verum opus Dei, in quo veritas divinae sapientiae relucet. [...] Philosophica autem traditio est omne illud quod in publicis scriptis reduxerunt, quasi ex rebus veridica animadversione investigatum, in quibus quamplurimum multi ex ipsis erraverunt». Cfr. anche f. 62vR: «Veritas igitur theologica et philosophica in omnibus concordant, et est veritas philosophica manuductiva ad veritatem theologiam et gradus ad illam. Unde rationes quae videntur ex principiis philosophiae constructae contrariae veritati fidei et theologiae, non ex veris principiis philosophiae, sed solum per errorem humanae industriae sunt constructae, secundum quod etiam multa sibi met contraria philosophi in philosophia senserunt, quia humanis sensibus et humanis ratiocinationibus ista quaesierunt».

³⁹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 13, ed. Parisii 1520, I, f. 62vS: «Unde sicut temerarius theologus ignorans ea quae sunt philosophiae multa potest reputare falsa in scientiis philosophicis quae tamen sunt verissima, et credere hoc se habere ex principiis theologis, in quibus deceptus est, sic econtrario temerarius philosophus multa potest reputare esse falsa in hac scientia, quae tamen sunt verissima, et credere hoc se habere ex principiis philosophicis, in quibus deceptus est, vel quae male ad vera theologica destruenda applicat». Nel seguito compare un esplicito riferimento polemico ad Averroè.

Ciò non attenua ad ogni modo la completa subordinazione del sapere filosofico nei confronti della teologia. Vale forse la pena di ricordare che questa *reductio* non si applica in maniera uniforme ad ogni forma di sapere laico. È del tutto lecito e naturale che le arti meccaniche, ad esempio, o anche le arti liberali operative (come ad esempio la medicina) siano ordinate a un fine immediato che non è di per sé utile alla teologia, ma serve comunque alla conservazione e al miglioramento della vita ordinaria. Il problema si pone in termini drastici solo con la filosofia, in quanto quest'ultima non si prefigge uno scopo esterno a sé, ma ha di mira la pura acquisizione del sapere. Se dunque questo sapere non viene in qualche modo ordinato alla teologia, esso risulta inevitabilmente vano e fine a se stesso⁴⁰. La filosofia si giustifica solo quando abbandona ogni pretesa di autosufficienza e autoreferenzialità, e si propone invece come mezzo (anche nel significato più immediatamente formativo e didattico) per l'acquisizione di un altro sapere, e in particolar modo della teologia:

«De scientiis igitur philosophicis pure speculativis absolute dicendum, quod non licet eas addiscere, nisi in usum huius scientiae. Nisi forte quis aliquam illarum scientiarum discat ut melius disponatur ad

⁴⁰ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 10, ed. Parisii 1520, I, f. 60rB: «Aliarum autem scientiarum quaedam ordinantur immediate ad aliquem finem alium sibi proprium, praeterquam sit ipsum scire per ipsas. [...] Aliae vero sunt quae non ordinantur ad aliquem alium finem operatum per ipsas sibi proprium, praeterquam ad ipsum scire quod acquiritur per eas, ut sunt scientiae philosophicae, maxime pure speculativae, de quibus dicit Philosophus primo Metaphysicae quod inventae sunt non propter aliquam inventorum utilitatem, aut necessitatem, sed suiipsius gratia, et eius quod est scire. Sed quia quantumcumque sunt suiipsius gratia et eius quod est scire, vanae tamen essent omnes nisi ad aliquid aliud ordinarentur, et per illud ad finem ultimum humanae vitae, quae est visio Dei, cum de se illum non includant, licet Philosophus in speculatione per scientias speculativas finem humanae vitae posuit, et male. Scire igitur in istis scientiis cum non ordinetur ad aliquid operari per ipsas, necessario ordinatur ad aliud scire superioris scientiae, et per illam ad finem ultimum vitae humanae, propter quem solummodo sunt addiscendae». Cfr. anche in proposito ST. F. BROWN, *Henry of Ghent's «De reductione artium ad theologiam»*, in *Thomas Aquinas and His Legacy*, ed. by D.M. GALLAGHER, The Catholic University of America Press («Studies in Philosophy and the History of Philosophy», 28), Washington D.C. 1994, pp. 194-206.

discendum quaedam alia, veluti logicam et naturalem philosophiam, ut magis proficiat in medicina. Qui enim philosophicas scientias discunt finem statuendo in ipsis propter scire naturas rerum, non in ordine ad usum istius scientiae, vel per se, vel per alios, quos forte docet philosophia ut promoveantur ad theologiam: isti sunt qui ambulat in vanitate sensus sui...»⁴¹.

Qui non traspare soltanto il tradizionale ruolo ancillare attribuito alla filosofia, ma anche, a ben vedere, una delimitazione istituzionale ben precisa: compito degli Artisti è essenzialmente quello di preparare quegli studenti che intendono poi passare alle altre Facoltà, e in particolare modo a quelle di Medicina e Teologia. Ma appunto questo ruolo esclusivamente propedeutico è quello che i maestri delle Arti ormai rifiutavano, rivendicando il valore intrinseco non solo delle discipline di loro pertinenza, ma anche – come detto – della loro attività di ricerca e insegnamento.